f . — “ o
iklyecorl

Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

Nr./Z oco /9954 d. JF &5 2021

PROCESVERBALI
I mbledhjes s€¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 21.04.2021, ora 10:00.
Mbledhjen € kryesoi: Labinot Halilaj- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té
pranishém ishin anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Gani Podrimgaku, Blerina Gashi,
Florentina Flezi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi, Burim Bujupi si dhe prezent gjaté kétij takimi
ishin: Kryétari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, Drejtori i financave Shyqeri Bublaku dhe
pérfagésues té Handikos-it.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rénd dite:

Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 19.03.2021.
Raporti financiar i zhvillimit té buxhetit Janar-Mars 2021.

Raport i ndihmave dhe subvencioneve pér vitin 2020.

Propozim Vendimi pér bartjen t€ hyrave vetanake nga viti 2020, né vitin 2021.
T€ ndryshme.
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Kryesuesi e Kuvendit Komunal - Labinot Halilaj, pasi pérshéndeti t€ pranishmit, deklaroi t&

hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités.

Kryetari i Komunés. Z Ramiz Lladrovci- njoftoi se ndoshta do té keté edhe njé piké shtesé né
mbledhjen e rregullt t€ kuvendit, uné e kam béré njé vendim e kam autorizuar njé komision pér
ta béré njé ekspertizé pér heqjen e taksés se operimit pér kété vit, gastronomisé qé i kané béré
terasat pér shkak se nuk kané pas puné, dhe duhet me e béré njé ekspertizé komisioni, komisioni
do ta béjé raportin, se nése ne nuk e heqim tani taksen, fillojmé me fatura dhe mé nuk munden
me e térheq taksen e operimit pér té€ gjitha bizneset sikur vitin e kaluar, ose edhe pika tjera se
kemi gjet prona t€ cilat jan€ dhéné né shfrytézim nga komuna qé nuk i kané plotésuar dhe
pérmbush kriteret ka mundési g€ ia propozoj kuvendit.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, e falénderoj kryetarin gé i paralajméroj pér
pika shtesé, mirépo ka t€ drejt ligjore me shtu edhe pika tjera, kryesuesi hodhi né votim kété
rend dite: prezent gjaté€ votimit ishin 7 anétar€, ku votuan né ményre anonime té gjithé anétarét e
K.P.F-ca: 7 vota pér, 00 vota kundér, 00 abstenim.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e paré t€ rendit t&
dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 19.03.2021

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té
dités, ku prezent gjaté€ votimit ishin 7 anétaré dhe votuan me:
7 vota pér, 00 vota kundér, 00 abstenim.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal - Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit té
dités: 2.Raporti financiar I zhvillimit té buxhetit Janar-Mars 2021.

Drejtori i Financave Shyqeri Bublaku, raporti financiar janar-mars i vitit 2021, éshté si
obligim i zyrés se kryetarit t€ paraget para kuvendit dhe para komitetit pér politik dhe Financa,
koha e raportimit éshté deri ne javén e treté té muajit prill, ne e kemi hartuar kété dhe e kemi e
kemi dérguar pér Ministri t€ Financave ku pjesé e kétij raporti éshté edhe raporti i progresit fizik
dhe financiar t€ investimeve kapitale. N& raport né pika té shkurta jané té paraqitura té gjitha,
ligji pér menaxhimin e financave dhe pérgjithésité e pércakton kohen e raportimit dhe formén e
raportimit, do t€ ndalem ne dy pikat kryesore né shpenzimin e buxhetit dhe realizmin e té
hyrave. Si piké e paré po e marré realizimin e t€ hyrave ku pér periudhén raportuese janar-mars
2021 realizimi i t€ hyrave &shté 265.582.76 € apo 81.8 % pérqindja e realizimit pér kété periudhé
kohore, trendi i realizimit ésht€ nén planifikimin nuk éshté gind pér qind, kéto jané vetém pér té
hyrat direkte, mirépo nése i marrim edhe t€ hyrat indirekte pér periudhén janar-mars kemi té
realizuara 370.000.300 € g€ nuk i kané né raport sepse na kané ardh shénimet e gjithé
komunikacionit me vonés dhe nuk jané pjesé e raportit. Mirépo pér kété periudhé jané
370.000.356 € té realizuara. Sa i pérket shpenzimit t€ buxhetit do ndalem vetém tek Kuvendit
Komunal mos me u marré me gjitha drejtorité, pagat jané qind pér qind té realizuara, mallra dhe
shérbime jané 14.97 %, 28.82% jané komunalit, 25.75 jané subvencionet dhe 14.26 % i kemi
investimet kapitale. Kjo &shté ne pika té shkurta pér raportin financiar.



Burim Bujupi, pyeti: tek t& hyrat vetanake e kam shikuar kemi né bazg t€ trendit 6.13 % rritje,
nése e krahasojmeé me periudhén e vitit 2020, por kemi rénie né majin shkurt, kérkoj njé sqarim?

Drejtori i Financave-Shyqeri Bublaku, muaji shkurt éshté muaji mé i shkurt dhe ¢do here kemi
mungesé€ té realizmi t t& hyrave, realizimit t€ shpenzimeve sepse €shté periudhé kohore e shkurt
né aspektin kohor mirépo edhe né realizim té hyrave éshté e shkurt, shpenzimet e fund vitit
ndikojné q€ hyrat materiale t& shpenzohen pér periudhén e fund vitit.

Burim Bujupi, nuk besoj se qé€ndron kjo arsyeja sepse nése e krahasojmé me vitin 2020 dhe
vitin 2019 e shikojmé se ne muajin shkurt kemi pas trend ma t€ madh t€ rritjes ndérsa né€ muajin
janar dhe mars kemi pas rénie, pér muajin mars kuptohet ka gené fillimi pandemisé.

Drejtori i Financave Shyqeri Bublaku, nése e shikojmé vitin e kaluar ka pas rritje 48 mijé 700
€ ndérsa pér kété vit i ke 88 mijé 924 €, nuk i ke pas shénimet ndoshta me i analizu té gjitha
sepse ne 1 kemi pas edhe t€ parkut t€ biznesit q€ kané gené t&€ muajit shkurt té vitit t€ kaluar,
kané€ gené t€ hyra té realizuara drejt pér drejt, kéto jané té hyra t€ komunés por nuk jané té
realizuara drejt pér drejt prej neve, pér ata kemi ndryshimet.

Burim Bujupi, t€ shpenzimet e buxhetit komunal t& programet dhe nén programet té shérbimet
publike dhe emergjente te tabela numér 3 shpenzimet pér pérudhen janar-mars kané qené
42.591.27 € ge i bien 20 % ndérsa ju e keni shkru t€ buxheti final 100% qé i bien qé te gjitha
pagat jané harxhuar.

Drejtori i Financave Shyqeri Bublaku, nuk e ke lexuar miré€, sepse ndarja e buxhetit apo
alokimi t& pagat €shté 42.591.27€ edhe shpenzimi &shté i njéjti pér kété arsye ka dal pérqindja
gind pér qind.

Burim Bujupi, pyeti edhe pér subvencionet né Drejtoriné e Bujqésisé kéto mjete té shpenzuara a
jané pér kéto serat e fundit g€ jané ndare apo ku jané béré kéto shpenzime pér periudhén janar —
mars?

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei, si pérket serave ende nuk i kané marré sepse njé heré
géshté koha e afatit t€ ankesave dhe nuk jané kry, nuk jané béré shpenzimet sepse akoma nuk
éshté zhvillu si projekt.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pas disa diskutimeve hodhi né votim kété piké
té rendit t€ dités, ku prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:
07 vota pér, 00 vota kundér, 00 vota abstenim.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit té
dités: 3. Raport i ndihmave dhe subvencioneve pér vitin 2020.

Drejtori i Financave-Shyqeri Bublaku, edhe kjo &shté njé praktik e cila u bé g€ tri vite, kemi
filluar me raportimin e ndihmave q& ndahen nga Komuna e Drenasit pér gytetaret e komunés,
bujqit, dhe kategorité tjera, ndarja e kétyre subvencioneve behet ne bazé té rregullores té
Kuvendit Komunal e cila &shté e hartuar né bazé t€ ligjit pér vetéqeverisje lokale. Zyra e
kryetarit gjaté vitit 2020 ka ndihmuar tre student me vler€ prej 1500 €, Drejtoria pér Shérbime
publike pér vitin 2020 ka subvencionuar n€ vleré prej 6273.69 €, kéto jané kryesisht qytetare té

3



komunés t€ cilét jané démtuar nga fatkeqésité elementare psh vérshimet, zjarret. Drejtoria pér
bujqési dhe zhvillim rural ka subvencionuar ne shume prej 48,348.47 €, grupet té cilat jané
subvencionuar jan€ furnizimi me centrifuga pér bletari, sera pér gra t€ margjinalizuara, fermer té
cilét jan€ furnizuara me mikser pér ushqimin e kafshéve dhe fermer qé jané furnizuar me sera,
kéto jan€ disa q€ jané furnizuar nga drejtoria e Bujqésisé. Drejtoria pér zhvillim ekonomik ka
subvencionuar firma iu éshté dhéne proné komunale me qira jané liruar nga taksat bizneset sipas
nenit 13 té rregullores komunale pér taksa ngarkesa dhe gjoba, 41 bizneseve jané dhéné prona
komunale ne shfrytézim pér t& shkurta kohore té né parkun e biznesit, jané ndihma qé komuna iu
ka afru bizneseve pér me zhvilluar biznesin, duke marré parasysh qé viti 2020 ka gené vit
pandemik Komuna e Drenasit iu ka nda pako ushqimore dhe pako higjienike g€ ju kane ndaré
qytetareve té cilét kan€ qene t€ prekur nga covid-19 té cilét kané qené t€ mbyllur, dhe shuma e
ndaré pér vitin e kaluar €sht€ 204.000.40 € dmth ka gené furnizimi i pakove ushgimore dhe
higjienike pér pandemi, miell pér skamnor, 50 familje me banim social ku iu ka heq giraja pér
banim social pér vitin 2020. Drejtoria pér Kulture, Rini dhe Sport pér vitin 2020 ka
subvencionuar ne shumé prej 79.700.000 €, ku ka subvencionu klube sportive, klube shogéror-
kulturore dhe artistike, klube shkrimtaré, shuma totale nga Komuna e Drenasit, drejtoria e arsimit
shuma e ndare prej 92 mije euro pér student jané dhéné bursa pér student dmth shuma prej 92
mije euro pér vitin 2020. Shuma e subvencioneve pér vitin 2020 nga Komuna e Drenasit prej 270
mij€ sa ka gene buxheti i planifikuar e kemi rrit shumen me 430.330 .64 €.

Burim Bujupi, té€ Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim rural subvencionimi i vlerés 48,348.47 €,
do té ishte miré me gené njé tabel€ me tregu se sa jané shku shpenzim pér centrifug, me i cek pak
ma sakté se u kané shkuar kéto mjete, dhe té shuma e subvencionimit pér vitin 2020 né vleré prej
430 mije euro tek pronat né shfrytézim ’’Kosova Display.. pér pesé vite e kishte pas pronén né
shfrytézim i ka kaluar afati i shfrytézimit nuk e paske cek kétu qe i ka kaluaru, Xhevdet Zariqit i
ka kalu afati i pronés komunale né shfrytézim, NTP Besi, NTP Florianit, Fer Petrolit , kérkoj qé
ky material té pérmirésohet pér mbledhje t€ kuvendit.

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovci, gjitha ato g€ i pérmende ju ka kaluar afati i kemi
njoftuar me vendim qé ju ka skadu afati. Eshté béré gabim teknik, ne kadastér jané hequr dhe ju
kam njoftuar me vendim, dhe mundeni me kérkuar edhe ju veté qé me e shiku.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj ,Pas disa diskutimeve hodhi kété piké te rendit
té dités, me rekomandim g€ t€ korrigjohet lista e késaj pike té rendit té dités, prezent gjaté votimit
ishin 7 anétar ku votuan me:

07 vota pér, 00 vota kundér, 00 vota abstenim.

Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj- hapi diskutimin pér pikén e katert té rendit té
dités: 4.Propozim Vendimi pér bartjen té hyrave vetanake nga viti 2020, né vitin 2021.

Drejtori i Financave Shyqeri Bublaku, viti 2020 ka qené njé vit ku kemi realizuar té hyra té
cilat nuk jané shfrytézuar qaté vitit 2020 dhe jané bartur gjaté vitit 2021 sepse té hyrat vetanake
nuk merren dmth i lejohet kuvendit komunal né shfrytézim edh pasi té pérfundon viti fiskal,
shuma e pérgjithshme e cila duhet t€ barten me propozim vendim €shté 1.135.436.89 €
shpérdarja e bartjes se kétyre do te behet sipas shumave pér kategori ekonomike, dmth pér



mallra shérbime kemi shumen prej 36.122.04 €, pér subvencione dhe transfere: 18.362.04 € dhe
pér investime kapitale 1.80.952.81 €, kjo shpérndarje béhet sipas drejtorive dhe zyrés komunale
dmth mallra dhe shérbime i kemi né shéndetési shuma prej 11.999.17 €, né arsim parashkollor
dhe qedhet shuma prej 24.122.87 €, shuma totale éshté 36.122.04 €. Subvencionet dhe transferet
zyra e kryetarit i ka 4.903.50 €, Drejtoria pér Administraté shuma &shté 250.00 €. Drejtoria pér
infrastrukture rrugore shuma prej: 92.94 €, Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural
shuma prej 1.912.30 €, Drejtoriati i Administratés Shéndetési ne shume prej: 6.253.01 €,
Drejtoriati pér shérbime kulturore me shume prej: 600.39 €, Drejtoriati i Administratés- Arsim
ne shume prej 4.349.90 €, gjithsej subvencione dhe transfere ne shumé prej 18.362.04 €. Ne
kategorin€ e investimeve kapitale e patém shumen prej 1.80.952.81 €, né infrastrukture rrugore
apo ne shérbime emergjente e kemi shumen bashkéfinancim shuma prej 764.00 €, renovimi i dhe
mirémbajtja e objektit t& shérbimit t& zjarrfiké€sve me shume prej 3.813.48 €, shpenzimi vertikal
dhe horizontal t€ rrugéve né Drenas me shumé prej 1.640.40 €. Instalimi i ndrigimit publik dhe
riparim 1 rrjetit me nr t€ projektit me shume prej 19.723.01 €. Shuma totale né infrastrukturé
rrugore €shté 19.723.01 €. Né programin e drejtorisé pér Infrastrukture publike me nen
programin do t€ barten né kété kod funksional (0451) kéto projekte: ndértimi i kolektoréve ne
shume prej 80.000.00€. rregullimi i infrastrukturés trotuar dhe ndreqim publik né Komunén e
Drenasit me shumé prej 130.000.00€ . Infrastruktura né Komoran I II III IV me numér té
projektit (48628)né vleré prej 50,000.00€ Asfaltimi i rrugés ne fshatin Gllanasellé, Godanc me
numér t€ projektit (48632) né vleré prej 40,000.00€. Asfaltimi i Rrugés né fshatin Terstenik I dhe
II me numér té projektit (48633) né vleré prej 50,000.00€ Asfaltimi i rrugés ne fshatin
Dobroshec, Cikatové e Vjetér me numér t€ projektit (48638) né vleré prej 30,279.10€. Asfaltimi i
rrugés né fshatin Baice Krajkove Damanek me numér té projektit (48640) né vleré prej
50,000.00€ Ndértimi i Infrastrukturés né fshatin Nekoc, Kishnarek me numér té projektit (48641)
né vleré prej 40,000.00€ Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjicé si dhe Bytyq me
numer té€ projektit (48646) n€ vleré prej 40,000.00€. Asfaltimi i rrugés Shtuticé, Verboc dhe
Polluzh€ me numer té projektit (48653) né vleré prej 50,000.00€ Asfaltimi i Rrugés né Fshatin
Llapushnik Poterrk Vukove me numér t€ projektit. (48656) né vleré prej 50,000.00€. Ndértimi i
Urave Turbinave dhe mureve mbrojtése me numér t€ projektit (49187) né vleré prej 50,000.00€
Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i rrugéve te asfaltuara né Drenas me numér t€ projektit (49188) né
vleré prej 80,000.00€. Rehabilitimi dhe Rikonstruimi i rrjetit té kanalizimeve né Komunén e
Drenasit me numér té projektit (49189) né vleré prej 50,000.00€. Totali pér bartje ne Drejtoratin
pér Infrastrukturé Publike nga fondi burimor éshté 790.279.10 €, kéto jané projekte dy vjecare qé
jané punuar vitin e kaluar por €shté keté vit. Né Drejtoratin Shérbimet kadastrale dhe
Gjeodezi (650) n€ né-programin (65005) me kod funksional (0610) kéto té hyra, t€ barten né
investime kapitale si vijon: Shpronésimi me numér té projektit (47969) me shumé prej:
193.883.87€. Né Programi Planifikimi Urban dhe Mjedisi, 660 n€ nén-programin (66310) me
kod funksional (0620), kéto t€ hyra t€ barten né investime kapitale si vijon: Mirémbajtja e
sistemit t€ adresave dhe vendosja e tabelave me numér té projektit.(49185) me shumé
prej:461.83€ Totali pér bartje né Planifikim Urban dhe Mjedis 461.83€. N& Drejtorati pér
Shérbimet Kulturore (850) nén-programi (85001) me kod funkcional (0820) do té barten né
investime kapitale si vijon: Renovimi i objekteve sportive me nr,té proj. (49182) me shumé
prej:16.157.35 €. Fushat sportive dhe rekreacion me nr.te proj.(49183) me shumé



prej:39.802.50€. Totali pér bartje né Drejt. pér Shérbimet Kulturore 55.959.85€.Né
programin e Administratés sé Arsimit dhe Shkencé (920) nén-program (92005) me kod
funksional(0980),do té bartén kéto mjete né investime kapitale si vijon: Rrethoja e oborreve
té shkollave me nr, té proj. (48240) me shumé prej: 5.215.00 €.Riparimi i nxemja gendrore
(radiator dhe pajisje tjera pércjellés , me nr.te projektit (49197) me shumé prej:15.430.15 €.
Totali né investimi kapitale né Administraten e Arsimit 20.645.15€.Mallra dhe shérbime
36.122.04 €, Subvencione dhe transferel18.362.04 €

-Investime kapitale 1.080.952.81 €
Totali pér bartje nga fondi burimor 21-22 né vitin 2021: 1,135.436.89€

Burim Bujupi, pyeti: pér fshatin Arllat 40 mije euro q€ kané me u bé bartje a éshté rruga e cila
éshté e shtruar me zhavor q€ ka mbet pa u shtruar asfalti, projekti i vitit 2020 sigurisht, edhe té
fushat sportive, cilat fusha jané?

Kryesuesi e Kuvendit Komunal - Labinot Halilaj, &€sht€ projekt dy vjetar. Pasi qé nuk pati
diskutime tjera edhe kété piké t€ rendit té dit€s e rekomandoj pér Kuvend.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 11:08 min
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